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Anotace:

Úkolem práce je analyzovat koncepci výuky infinitesimálního počtu ve středoškolském

vzdělávání po tzv. Marchetově reformě. Pozornost bude věnována příslušným

učebnicím matematiky, jejich autorům a jejich didaktické koncepci. Ta bude porovnána

se současným přístupem k zavádění pojmů v matematické analýze, formulaci

a dokazování tvrzení. Práce bude obsahovat odpovídající faktografické přílohy.
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Úvod

Infinitesimální počet se začal do středních škol dostávat teprve na začátku minulého

století. Mezi první, kdo ho do učebnice zařadil byl Alois Strnad. Od té doby se učebnice

změnily, ale základ zůstává stále stejný. V této práci se zaměřuji na počátek výuky

infinitesimálního počtu v naší zemi. Chtěla bych zjistit, jaké jsou rozdíly v obsahu

výkladu dříve a dnes. V první části se budu věnovat vývoji kalkulu samotnému. V druhé

části se zaměřím na zavedení počtu do učebnic pro střední školy u nás. K samotnému

porovnání dojde v části třetí, která je ještě rozdělena na dva větší celky diferenciální a

integrální počet. Čtvrtou část věnuji autorovi učebnice Aloisi Strnadovi, kde popisuji

jeho život a pedagogickou činnost.
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1 Historický vývoj matematické analýzy

1.1 Infinitesimální počet ve starověku

První poznatky z oblasti matematiky vznikaly v starověkém Egyptě, Indii a Číně.

Objevy nebyly ještě systematicky členěny, neopíraly se o teorii, byly pouze empiricky

zjištěny. Matematika sloužila čistě k praktickému využití, jednalo se o různé daňové

předpisy, stavební úlohy a další matematické problémy spojené s obchodem nebo

zemědělstvím. (Kopáčková, 2001) Počítalo se se zlomky, mezi další matematické

metody patřily např. řešení lineárních rovnic o jedné i dvou neznámých (v Babylónu

r. 1950 př.n.l.), a dokonce i problémy zahrnující kubické a bikvadratické rovnice.

Dále se matematika využívala v geometrii. Postupně se začala rozvíjet směrem

k abstrakci. (Struik, 1963) Prvky matematické analýzy se zde objevily ve formě tabulek,

nebo také ve snaze zachytit spojitý děj při pozorování oblohy a nebeských dějů.

(Kopáčková, 2011)

Ve starověku si Sofisté začali klást otázku příčiny fungování věcí a přírodních jevů

kolem nich. Praktické využití matematiky se začalo přesouvat k teoretickému

vysvětlení. Pythagorejci vycházeli ze studia neměnných prvků v přírodě. (Struik, 1963)

Jejich přínos v oblasti historie infinitesimálního počtu je patrný v pokusech přijít na

základní zákonitosti akustiky a na závislost mezi různými fyzikálními veličinami, jako

je např. závislost výšky tónu na délce a tloušťce struny. (Kopáčková, 2011)

Dále můžeme prvky analytických problémů sledovat ve starověké řecké matematice

v úlohách, kde se hledá tečna ke křivce a v myšlenkách o nekonečnu, které se objevují

v pracích Zenona (kolem roku 450 př.n.l.) a Aristotela (přibližně 384–322 př. n. l.), jako

je Achilleus a želva. Jedná se o známou úlohu, kdy Achilles závodí se želvou v běhu na

100 metrů. Želva vybíhá s deseti metrovým náskokem. Po deseti metrech se Achilleus

dostane do místa, kde želva startovala, ale želva je už napřed. Po čase začíná Achilles

želvu dohánět, ale když on se dostane na místo, kde byla želva, je ona už zase před ním,

i když jen o desetinu metru. Takto se bude stále k želvě přibližovat. Náskok želvy bude

menší a menší, ale nikdy ji nebude moc dohnat. (Devlin, 2011) Dalším důležitým

matematikem z období Antiky byl bezpochyby Archimedes (287–212 př.n.l.), jehož

velký přínos byl právě v oblasti integrálního počtu. Vnesl do matematiky objevy při

stanovování velikostí ploch křivočarých útvarů v rovině a velikosti povrchů a objemů

těles ohraničených těmito křivkami. (Kolman, 1968)

8

1.2 Infinitezimální počet ve středověku

V této době začaly vznikat první univerzity, kde přírodní filosofové navazovali

na Aristotela. Objevila se myšlenka přírodních zákonů jako zákonů funkčního typu

a pomalu vznikaly teorie, kde se veličiny měnily v závislosti na čase. Mohli bychom

nyní jmenovat scholastiky, jako jsou Robert Grosseteste (přibližně 1168–1253), Thomas

Bradwardinus (přibližně 1290–1349), Richard Swineshead (14. stol.), Nicole Oresme

(přibližně 1323–1382). Bradwardinus se snažil najít a vyjádřit závislost mezi rychlostí,

pohybovou silou a odporem. Swineshead jako první uvažoval o okamžité rychlosti.

(Kopáčková, 2001)

1.3 Matematická analýza v novověku (až po současnost)

V období renesance se začaly objevovat myšlenky kritizující scholastické tendence

a společnost se postupně odvracela od dogmat k přirozenému bytí věcí. Tím

se přesunula pozornost k přírodním vědám. Velikým podnětem k rozvoji matematiky

byly nové zámořské objevy a s nimi nutnost většího rozvoje astronomie a navigačních

metod, které vyžadovaly složitější numerické výpočty. Novým důležitým objevem byly

logaritmy, které poprvé publikoval John Napier v Mirifici logarithmorum canonis

descriptio (Popis nádherného zákona logaritmů) roku 1614. (Kopáčková, 2001)

Nemůžeme opomenout Johanna Keplera (1571–1630), jehož přínos pro matematickou

analýzu byl díky jeho počítání obsahů. Velikost plochy kruhu (jako i dalších těles)

počítal tak, že si těleso rozložil na menší kousky. Sečtením jejich obsahů vypočítal

celkový obsah. Dalším jeho přínosem byly úlohy s vinnými sudy, kde počítal objemy

těles vzniklé rotací částí kuželoseček kolem osy, která ležela v jejich rovině. Nevytvořil

ještě „názvosloví“ pro daný způsob počítání, ale právě v myšlence o sečtení malých

kusů můžeme naleznout infinitesimální uvažování. (Schwabik, Šarmanová, 1996)

Bonaventura Cavalieri patřil mezi další, kteří se zabývali výpočtem obsahů těles. Přišel

s dodnes známým Cavalieriho principem. Ten říká, že pokud máme dvě tělesa, jež mají

stejnou výšku, a poměr obsahů řezů (vznikající rovinou rovnoběžnou s podstavou

ve stejné vzdálenosti) je vždy stejný, mají potom objemy těles totožný poměr. Jak uvádí

Netuka a Schwabik: „B. Cavalieri použil metodu porovnávání nekonečně malých částí

těles, jakýchsi vrstviček, které nazýval indivisibilie. Jde při tom o nedělitelné části nižší
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dimenze, než je vyšetřovaný útvar. Cavalieri je nesčítal, pouze je porovnával

s analogickými nedělitelnými částmi jiného útvaru.“ (Netuka, Schwabik, 1987, str. 129)

Postupně přibývalo úloh, které byly řešeny pomocí infinitesimálního počtu. Matematici

se začali více zabývat problematikou tečen, tedy metody nalezení tečny k dané křivce.

Přistupovali k ní ze dvou pohledů – geometrického a algebraického. Newton, Torricelli

a další vycházeli z geometrických metod. Jiní, jako Descartes (1596–1650)

a Fermat k problému přistupovali skrz algebru, pomocí které vykládali klasickou

geometrii.

Descarta i Fermata považujeme za zakladatele analytické geometrie, která přispěla

k rozvoji infinitesimálního počtu, a to díky jejich zájmu o algebraické křivky.

Ani Descartes ani Fermat však nekreslili křivku funkce tak, jak ji známe dnes. Měli

pouze jednu osu s vyznačeným počátkem, na kterou zakreslovali body ve směru dnešní

osy y (ordináty), a tak získali obraz bodu. (Schwabik, Šarmanová, 1996)

Stále však nebyl vymyšlen obecný algoritmus pro derivování a integrování. Prvními,

kdo převedli úvahy a výpočty v matematické analýze na obecnější algoritmy, byli Isaac

Newton (1643–1721) a Gottfried Wilhelm Leibniz (1646–1716). Je zřejmé, že už dříve

před nimi měli matematici své obecné metody, jak pracovat s integrálním

a diferenciálním počtem. Jejich postupy se staly obecnými pro všechny. Vycházely

z tzv. problému tečen, který nastoupil s úlohami o pohybu. Zjistilo se, že pokud se bod

pohybuje po křivce, pak je směr pohybu dán směrem tečny ke křivce. Isaac Newton


[…]


V části o integrálech se setkáme s integrací základních derivovaných funkcí jako

je ∫ 𝑥 𝑑𝑥, ∫
𝑑𝑥

√𝑥3
𝑑𝑥, ∫(1 − 2𝑥)3 𝑑𝑥 a další. Není nikde uvedena metoda per partes

ani metoda substituce, proto jsou všechny uvedené funkce integrovatelné bez použití

těchto metod. Pár funkcí by se dalo počítat s užitím substituce, u těch je malý návod,

jako například u úlohy ∫ sin 2𝑥 𝑑𝑥. Ježto 𝑑 2 𝑥 = 2𝑑𝑥. Pišme ∫ 𝑠𝑖𝑛 2𝑥 ∙
1

2
𝑑 2𝑥 =

1

2
∫ 𝑠𝑖𝑛 2𝑥 𝑑 2𝑥. (Strnad, Rašín, 1918, str. 141) Nebo integrál: ∫

𝑑𝑥

𝑠𝑖𝑛2 𝑥 𝑐𝑜𝑠2 𝑥
. Čtenáři

je doporučeno vynásobit čitatele dvojčlenem sin2𝑥 + cos2𝑥. V dalších kapitolách jsou

úlohy podobné jako dnes. Najdeme tam úlohy o výpočtu určitých integrálů, obsah části

roviny ohraničené úsečkami a obloukem funkce. Dále úlohu, kde se má určit obsah

kruhu.
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5 Alois Strnad

Celou svoji práci jsem se věnovala učebnici Geometrie pro vyšší školy reálné napsané

původně od autora Aloise Strnada. Považuji proto za důležité zmínit se i pár slovy o

jeho osobě.

Obr.: 13 Alois Strnad portrét (Lepka, 2012, str. 51)

Alois Strnad přišel na svět v Praze roku 1852. Ve škole, kam nastoupil na Malé Straně

a poté i na reálce v Panské ulici, dosahoval vynikajících výsledků. Proto začal studovat

r. 1870 na tzv. Českém polytechnickém ústavu zemském obor pozemní a vodní

stavitelství.

V roce 1876 složil zkoušky učitelské způsobilosti pro střední školy a nastoupil na reálku

do Hradce Králové, kde vyučoval až do roku 1891. Poté vystřídal ještě další dvě

školy – reálku v Praze a reálku v Kutné hoře, kde pobýval až do své smrti roku 1911.

Během svého života se mu dvakrát naskytla příležitost vyučovat na vysoké škole

v Praze. Poprvé se ucházel o místo učitele deskriptivní geometrie, žel na tuto pozici

se nedostal. Podruhé už neměl o přechod na vysokou školu zájem.

S jeho jménem se setkáváme hlavně v historii matematické olympiády. Problémem

často bylo, že se úlohy svojí obtížností vyrovnaly látce vysoké školy. Právě Strnad

se zasloužil o jejich zjednodušení a zpřístupnění pro středoškolské studenty. Pokud

se sečtou všechny úlohy dodané pro olympiádu v letech 18721918, dojdeme k číslu
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1351. Z nich 508 připravoval právě Strnad. Jeho přínos byl i díky jeho širokému

rozhledu v matematice. Jeho úlohy byly z oblasti konstrukční a analytické geometrie,

stereometrie, trigonometrie, různé typy rovnic, teorie čísel a mnoha dalších. (Lepka,

2012)

Závěr

V teoretické části je popsán vývoj infinitesimálního počtu od starověku až po 20. století.

Druhá část je věnována zavedení kalkulu do učebnic pro střední školy v naší zemi a jeho

vývoj a do dnešních dnů.

Ve části třetí jsem se snažila čtenáře seznámit se základními rozdíly v učebnici dnes a

téměř před sto lety. Mezi hlavní rozdíl bych zmínila přístup a definování pojmů. Dnes

jsou všechny jevy přesně definovány a zavedeny. Dříve k tomu přistupovali mnohem

více intuitivně. Výklad se neopírá mnohdy o teorii, vše je vysvětlováno na základě

vnímání autora. Také celkový cíl výpočtu je jiný. Tím, že je zařazen do učebnice

geometrie, slouží hlavně jí, ať se jedná o hledání tečen nebo výpočet obsahů obrazců.

Dnes mají příklady a celkově využití infinitesimálního počtu mnohem větší zaměření na

řešení fyzikálních problémů. Také používají občas jiné názvosloví. Body jsou značeny

malými písmeny, nula se píše jako nulla nebo differenciál s dvěma f. Při zavádění

integrálu dnes hovoříme o primitivní funkci, která v učebnici Strnada a Rašína není

zmíněna. Integrování je vnímáno jako operace opačná k derivování. Práce s integrály

není rozvinuta. Chybí zmínka o metodě Per partes. Metoda substituce není také

zmíněna, ale v příkladech je nutno ji použít. Dochází k tomu na základě logické úvahy,

není pojmenována jako konkrétní metoda.

Podívám-li se na učebnice ze svého pohledu, přišla mi učebnice od autorů Aloise

Strnada a Karla Rašína více přehledná Protože je výklad podáván jednoduše, není

použita odborná matematická terminologie. Vše je vysvětlováno na jednoduchých

konkrétních příkladech. Zatímco dnes už jsou definice derivace i integrálu zařazeny

přesně do určitého prostředí. Otázkou je, pokud je to vůbec možné říci, který přístup je

lepší? Troufnu si tvrdit, že oba dva. Je důležité, aby žáci měli konkrétní představu, proč

a co při infinitesimálním počtu počítají. Na stranu druhou je nutností studenty připravit

na další studium tohoto kalkulu. To se neobejde bez přesného určení, zasazení do

prostředí a výkladu založeném na pevném základu.

V pokračování této práce by se dalo více zaměřit na úlohy, které jsou

v učebnicích. Nebo by bylo také zajímavé podívat se do dalších učebnic zaměřených na

tento počet i ze staršího období nebo určených pro vysoké školy.
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