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Cílem bakalářské práce Kateřiny Voglové bylo popsat koncepci výuky

diferenciálního a integrálního počtu na středních školách v našich zemích po tzv.

Marchetově reformě do poloviny 20. století, přiblížit tehdejší učebnice a autory a po-

rovnat jejich zpracování se současnými studijními texty.

Autorka text rozdělila do pěti kapitol. V první s názvem Historický vývoj matematické

analýzy nastínila dějiny daného matematického oboru. V následující části Vývoj výuky

a učebnic infinitezimálního počtu u nás představila pojetí vzdělávání v kalkulu v jed-

notlivých obdobích. Třetí kapitolu, Učebnice, pojala jako zmíněné porovnání

matematického a didaktického přístupu k infinitesimálnímu počtu napříč našimi

učebnicemi. Věnovala se přitom prvorepublikovým textům a pracím z nedávné doby.

Svoji studii uzavřela kapitolami Úlohy a Alois Strnad, v nichž ukázala některé

matematické problémy a nastínila dílo a životní osudy pedagoga Aloise Strnada.

Text je napsán se zájmem o danou problematiku. Je gramaticky i stylisticky vesměs

kvalitní, čtivý a adekvátně členěný. Jednotlivé kapitoly jsou logicky provázané a přiro-

zeně na sebe navazují. Obsahují četné citace zdrojů a odkazy na literaturu s dalšími

informacemi.

K předložené práci mám některé výhrady, které formuluji také jako náměty k její

obhajobě. Na straně 35 je chybně uveden název Rolleovy věty (je napsáno Rohlleovy). Na

straně 38 v posledním odstavci je pracováno s historickými názvy libovolná veličina stálá

a nesčíselně. Bylo by dobré k tomu doplnit současnou terminologii a dané termíny

vysvětlit z matematického hlediska. V kapitole Úlohy bych očekával připojení řešení

problémů. Je ovšem pravdou, že autorka v závěru práce přiznává, že by bylo možné se

na matematické úlohy v učebnicích zaměřit podrobněji. To chápe jako potenciální směr

svého dalšího studia. Na straně 53 chybí mezera mezi letopočty 1872 a 1918.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že text Kateřiny Voglové odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářskou práci a v podstatě splňuje cíle stanovené při jejím

zadání. Chápu jej jako drobný cenný příspěvek k dějinám matematického vzdělávání

v naší zemi. Má úzký vztah k autorčině studijnímu oboru. Vážím si také jejího

zodpovědného přístupu při tvorbě studie, zdokonalování textu na základě pravidelných

konzultací i invence a samostatné tvůrčí aktivity. Práci doporučuji k obhajobě a hod-

notím stupněm ................................................. .
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